
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2666/2024 
 
OGGETTO: ID 4587 PNRR - FORNITURA, CON POSA IN OPERA, DI STRUTTURE PER IL 
MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI LAVAGNA - CUP I61E22000190001 CIG A01BD78D98.- 
MODIFICA CONTRATTO, APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA PRIVATA E INTEGRAZIONE 
DELL'IMPEGNO A FAVORE DI INTERWASTE SRL. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2942_2024.docx  
Hash: 
E3765056EF06D21296DC92A2AA2995CEEDEC47F7F080E120D8FE1F2B389D5197589CCD9ADEB000
6ED4EC725109A173609D2C8C9D21350EA275C8E2DC355DF742  
 
Nome file allegato: schema integrazione contratto Interwaste_PUBBLICAZIONE.pdf  
Hash: 
513E1072E1B17E024BC0417578FFFE1555EC99FADFB31EA0A644A20ED729FC8FDFBAA205CA1F2EC
954CBED56CE50F5B9F275C85C2EBE5B22BD239C7978406B63  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2942 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/6 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani” 

 
Atto N. 2666/2024 
 

Oggetto: ID 4587 PNRR - FORNITURA, CON POSA IN OPERA, DI STRUTTURE PER 
IL MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI LAVAGNA - CUP 
I61E22000190001 CIG A01BD78D98.- MODIFICA CONTRATTO, APPROVAZIONE 
SCHEMA SCRITTURA PRIVATA E INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO A FAVORE 
DI INTERWASTE SRL. 

 
In data 18/10/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, di seguito “Codice”; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2942 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/6 

 Determinazione Dirigenziale n. 1749/2023 del 03/08/2023 con il quale è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione 
Ambiente della Città Metropolitana di Genova, quale Responsabile Unico del Progetto; 
 

 Determinazione Dirigenziale n. 2247/2023 del 10/10/2023 della Direzione Ambiente – 
Servizio Gestione risorse in rete con cui: 
• è stato approvato il progetto ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del Decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77, il progetto redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice, 
relativo a PNRR M.2 C.1 1.I.1. Linea A - AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA 
FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE 
DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI 
LAVAGNA – CUP I61E22000190001; 

• è stato disposto l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento 
dell’intervento in oggetto mediante procedura aperta, con inversione procedimentale e 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 108 comma 2 del Codice 
determinata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara; 

• è stato dato atto che la spesa complessiva di € 999.548,05 è finanziata da fondi PNRR 
con Decreto MASE n. 243 del 14/07/2023 con registrazione da parte della Corte dei 
Conti in data 16/08/2023, e successive modifiche ed integrazioni; 

• è stato approvato lo schema di bando ed i relativi allegati di gara predisposti dalla 
S.U.A. cui è stato attribuito l’ID 4587 PNRR; 
 

- Determinazione Dirigenziale n. 2766 del 29/11/2023 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) all‘Ing. Emanuele Borgia, rappresentante Legale 
e Direttore Tecnico dell’Operatore economico Smart Engineering Srl, per il progetto PNRR-
M2C.1.1I.1.1.-LINEA A finanziato dall'Unione Europea-NEXTGENERATIONEU CUP 
I61E22000190001 - Affidamento in appalto della fornitura di strutture per il miglioramento e 
la meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti nel Comune di Lavagna; 
 

- Determinazione Dirigenziale n. 2964 del 18/12/2023 con cui è stata aggiudicata la fornitura 
in oggetto all’operatore economico INTERWASTE SRL (C.F.: 02692930064 P.IVA: 
02692930064) per un importo contrattuale di € 670.316,05 (oneri fiscali esclusi) e di € 
817.785,58 (oneri fiscali inclusi) risultante dal ribasso offerto del 5,01%; 

 
Dato atto che: 

- in data 21/02/2024 è stato sottoscritto il contratto Nr. 243 di Repertorio 2024 tra Città 
Metropolitana di Genova e l’operatore economico INTERWASTE SRL; 

-  l’importo contrattuale risulta così determinato: 
 

Importo a base di gara (ribassabile) 694.226,60 € 

Ribasso del 5,01% 34.780,75 € 

Importo netto ribassato 659.445,85 € 

Oneri per la sicurezza 4.831,20 € 

Costi della manodopera 6.039,00 € 

Totale contratto (esclusa IVA) 670.316,05 € 

Iva al 22%  147.469,53 € 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2942 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/6 

TOTALE IVA INCLUSA 817.785,58 € 

 
Considerato che: 

- il contratto prevede all’art. 6 che le modifiche contrattuali in corso di esecuzione sono 
disciplinate dall’articolo 120 e dall’articolo 5 dell’Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n.36; 
 

Viste: 
- la nota prot. n. 25167 del 01/08/2024 (assunta al protocollo della Città Metropolitana di 

Genova n. 48743 del 02/08/2024) con cui il Comune di Lavagna indicava la necessità 
tecnica di implementazione e potenziamento del sistema di videosorveglianza rispetto a 
quanto previsto dal progetto PNRR originario, con la finalità di indirizzare tale sistema non 
solo al controllo dei conferimenti nelle ecoisole ma anche al contrasto agli abbandoni dei 
rifiuti; 

- la nota prot. n. 49130 del 03/08/2024 con cui Città Metropolitana di Genova ha richiesto al 
Comune di Lavagna di inviare quantità e specifiche tecniche per l’implementazione e 
potenziamento del sistema di videosorveglianza ai fini delle successive valutazioni; 

- la nota prot. n. 55122 del 12/09/2024 con cui Città Metropolitana di Genova, richiamate le 
note succitate, ha chiesto al DEC la valutazione in merito alle specifiche tecniche e la 
quantificazione economica prevista per l’integrazione in oggetto ai fini di procedere alle 
implementazioni contrattuali eventuali; 

- la nota prot. n. 07/Smart/Lvg/24 del 13/09/2024 (assunta la protocollo della Città 
metropolitana di Genova n. 55280 in medesima data) con cui il DEC ha inviato le 
valutazioni tecniche ed economiche al fine di permettere le necessarie implementazioni al 
contratto in essere; 

- la nota prot. n. 55985 del 18/09/2024 con cui Città Metropolitana ha richiesto alla ditta 
Interwaste S.r.l. la conferma della disponibilità alla variazione contrattuale e l’invio delle 
specifiche schede tecniche per verifica da parte del DEC, nonché indicazioni delle 
tempistiche per la fornitura e l’installazione; 

- la comunicazione del 30/09/2024 (assunta la protocollo della Città metropolitana di Genova 
n. 58390 in medesima data) con cui la ditta Interwaste S.r.l.: 
• ha confermato la propria disponibilità alla variazione contrattuale proposta; 
• ha trasmesso la scheda tecnica delle telecamere; 
• ha valutato in 60 giorni la tempistica per la consegna delle nuove attrezzature; 

- la nota prot. n. 08/Smart/Lvg/24 del 01/10/2024 (assunta la protocollo della Città 
metropolitana di Genova n. 58656 in medesima data) con cui il DEC ha confermato la 
rispondenza sia tecnica che economica della proposta della ditta Interwaste S.r.l. e la 
congruità delle tempistiche proposte per la conclusione del progetto; 
 

Dato atto che la modifica al contratto rientra nelle fattispecie delle modifiche non sostanziali ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 120 commi 5 e 6, in quanto: 

a) la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura 
d'appalto iniziale, avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli inizialmente 
selezionati o di accettare un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure 
avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; 

b) la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto o dell'accordo quadro a favore 
dell'aggiudicatario in quanto le modifiche sono disciplinate in sede contrattuale e 
mantengono inalterata la natura del contratto che permane a prestazioni corrispettive 
aventi il medesimo bilanciamento 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2942 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/6 

c) la modifica non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto; 
d) non vi è sostituzione di contraente rispetto all’originario; 

 
Dato atto che l’intervento in oggetto è finanziato per € 999.548,05 da fondi PNRR con Decreto 
MASE n. 243 del 14/07/2023 con registrazione da parte della Corte dei Conti in data 16/08/2023, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Atteso che le spese derivanti dal presente provvedimento possono trovare copertura finanziaria 
nel bilancio della Città Metropolitana di Genova, annualità 2024, come meglio dettagliato nei 
riferimenti contabili; 
 
Considerato che, data l’esiguità della modifica rispetto al valore complessivo dell’appalto, si 
intende procedere con la sottoscrizione digitale di un’integrazione contrattuale, il cui schema è 
allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Ravvisata quindi la necessità per quanto sopra espresso di: 

- integrare il contratto in essere per l’implementazione e potenziamento del sistema di 
videosorveglianza, con la finalità di indirizzare tale sistema non solo al controllo dei 
conferimenti nelle ecoisole ma anche al contrasto agli abbandoni dei rifiuti, come di seguito 
riportato: 
 

Implementazione videosorveglianza – postazioni isole ecologiche Lavagna 

Descrizione Nr. Prezzo Unitario € Totale €  
Camera 8MPX 4K 5X (compresa di 
morsetteria varia e materiale di consumo per 
installazione, fornitura e montaggio di batterie 
a pannello solare) 

11 4.000,00 44.000,00 

Ribasso d’asta 5,01%  - 2.204,40 
Totale al netto del ribasso 41.795,60 
A detrarre valore videosorveglianza di progetto 15.000,00 
Maggiore onere per implementazione videosorveglianza (netto Iva) 26.795,60 

 
- integrare conseguentemente l’impegno di spesa n. 295/2024 a favore di Interwaste Srl di € 

32.690,63 (inclusa IVA) come meglio specificato nei riferimenti contabili;  
 

Preso atto che: 
 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 

trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno 
ruoli procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di 
Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che 
prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2942 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/6 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 

Considerato che: 
 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio che attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

per i motivi in premessa specificati e ivi integralmente richiamati: 
1. di autorizzare la modifica contrattuale non sostanziale ai sensi dell’art. 120 comma 5 del 

D.Lgs. 36/2023 come di seguito indicato: 
 

Implementazione videosorveglianza – postazioni isole ecologiche Lavagna 

Descrizione Nr. Prezzo Unitario € Totale €  

Camera 8MPX 4K 5X (compresa di 
morsetteria varia e materiale di 
consumo per installazione, fornitura e 
montaggio di batterie a pannello solare) 

11 4.000,00 44.000,00 

Ribasso d’asta 5,01%  - 2.204,40 
Totale netto ribasso 41.795,60 
A detrarre valore videosorveglianza di progetto 15.000,00 
Maggiore onere per implementazione videosorveglianza (netto Iva) 26.795,60 

2. di prendere atto che la fornitura sarà effettuata in 60 gg dalla data di sottoscrizione della 
modifica contrattuale di cui al punto 1 del presente dispositivo; 
 

3. di approvare lo schema di scrittura privata (allegato al presente atto) relativo alla modifica 
contrattuale di cui al punto 1 del presente dispositivo;  

 
4. di autorizzare in sede di stipula eventuali modifiche non sostanziali allo schema di scrittura 

provata di cui al punto 3 del presente dispositivo che si rendessero necessarie; 
 

5. di integrare l’impegno di spesa n. 295/2024 a favore di Interwaste Srl di € 32.690,63 come 
meglio specificato nei riferimenti contabili;  

 
6. di trasmettere il presente atto all’operatore economico Interwaste Srl, alla società 

SmartEngineering Srl e al Comune di Lavagna; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2942 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 6/6 

7. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa 
vigente sui contratti pubblici; 

 
Modalità e termini di impugnazione 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata dinnanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio 
online. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



pag. 1/3 

  

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

 

SCRITTURA PRIVATA 

 

RICHIAMATO 

il contratto di appalto n. 243 Repertorio 2024 sottoscritto in data 21/02/2024, avente ad oggetto: PNRR 
- M2 C1 I1.1 - Affidamento della fornitura, con posa in opera, di strutture per il miglioramento e la 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti nel comune di Lavagna – CIG 
A01BD78D98, CUP I61E22000190001 - ID 4587 

TRA 

la Città Metropolitana di Genova (C.F. 80007350103), di seguito denominata anche 
“Amministrazione”, rappresentata dal ……………….., nato a …………. (………) il ………….., 
C.F. ……………………….., nella sua qualità di Direttore della Direzione Ambiente; 

E 

L’operatore economico INTERWASTE S.R.L. (C.F.: 02692930064 P.IVA: 02692930064), di seguito 
anche denominato “Affidatario”, avente sede ………………………….., rappresentato …………………, 
nato a ……………… (……) il …………….., C.F.: …………………………, nella sua qualità di 
Rappresentante Legale; 

di seguito indicate anche “Parti”; 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2247/2023 del 10/10/2023 la Direzione Ambiente – Servizio 

Gestione risorse in rete: 

• ha approvato il progetto ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 

77, il progetto redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice, relativo a PNRR M.2 C.1.1.I.1.1 Linea 
A - AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E 

LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE 
DI LAVAGNA – CUP I61E22000190001; 

• ha disposto l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dell’intervento in 

oggetto mediante procedura aperta, con inversione procedimentale e aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
ex art. 108 comma 2 del Codice determinata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara; 

• ha dato atto che la spesa complessiva di € 999.548,05 è finanziata da fondi PNRR con Decreto 

MASE n. 243 del 14/07/2023 con registrazione da parte della Corte dei Conti in data 16/08/2023, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• ha approvato lo schema di bando ed i relativi allegati di gara predisposti dalla S.U.A. cui è stato 
attribuito l’ID 4587 PNRR; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2766 del 29/11/2024 è stato conferito l’incarico di Direttore 

Esecuzione del Contratto (DEC) all‘Ing. Emanuele Borgia, rappresentante Legale e Direttore Tecnico 

dell’Operatore economico Smart Engineering Srl, per il progetto PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A 

finanziato dall'Unione Europea-NEXTGENERATIONEU CUP I61E22000190001 - Affidamento in 

appalto della fornitura di strutture per il miglioramento e la meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti nel Comune di Lavagna; 

 

copia informatica per consultazione



pag. 2/3 

- con Atto Dirigenziale n. 2964 del 18/12/2024 è stata aggiudicata la fornitura all’operatore 

economico INTERWASTE SRL per un importo contrattuale di € 670.316,05 (oneri fiscali esclusi) e di 

€ 817.785,58 (oneri fiscali inclusi) risultante dal ribasso offerto del 5,01%; 

- in data 21/02/2024 è stato sottoscritto il contratto n. 243 di Repertorio 2024 tra Città Metropolitana 
di Genova e l’operatore economico INTERWASTE SRL; 

- il succitato contratto prevede all’art. 6 che le modifiche contrattuali in corso di esecuzione sono 
disciplinate dall’articolo 120 e dall’articolo 5 Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

Viste: 

- la nota prot. n. 25167 del 01/08/2024 (assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova 

n. 48743 del 02/08/2024) con cui il Comune di Lavagna comunicava la necessità di implementazione 
e potenziamento del sistema di videosorveglianza rispetto a quanto previsto dal progetto PNRR 
originario, con la finalità di indirizzare tale sistema non solo al controllo dei conferimenti nelle ecoisole 

ma anche al contrasto agli abbandoni dei rifiuti; 

- la nota prot. n. 49130 del 03/08/2024 con cui Città Metropolitana di Genova ha richiesto al 

Comune di Lavagna di inviare quantità e specifiche tecniche per l’implementazione e potenziamento 
del sistema di videosorveglianza; 

- la nota prot. n. 55122 del 12/09/2024 con cui Città Metropolitana di Genova, richiamate le note 
succitate, ha chiesto al DEC la valutazione in merito alle specifiche tecniche e la quantificazione 
economica prevista per l’integrazione in oggetto ai fini di procedere alle implementazioni contrattuali 

eventuali; 

- la nota prot. n. 07/Smart/Lvg/24 del 13/09/2024 (assunta la protocollo della Città metropolitana di 

Genova n. 55280 in medesima data) con cui il DEC ha inviato le valutazioni tecniche ed economiche 
al fine di permettere le necessarie implementazioni al contratto in essere; 

- la nota prot. n. 55985 del 18/09/2024 con cui Città Metropolitana ha richiesto alla ditta Interwaste 
S.r.l. la conferma della disponibilità alla variazione contrattuale e l’invio delle specifiche schede 
tecniche per verifica da parte del DEC, nonché indicazioni delle tempistiche per la fornitura e 

l’installazione; 

- la comunicazione del 30/09/2024 (assunta la protocollo della Città metropolitana di Genova n. 

58390 in medesima data) con cui la ditta Interwaste S.r.l.: 

• conferma la propria disponibilità alla variazione contrattuale proposta; 

• ha trasmesso la scheda tecnica delle telecamere; 

• ha valutato in 60 giorni la tempistica per la consegna delle nuove attrezzature; 

- la nota prot. n. 08/Smart/Lvg/24 del 01/10/2024 (assunta la protocollo della Città metropolitana di 

Genova n. 58656 in medesima data) con cui il DEC conferma la rispondenza sia tecnica che 
economica della proposta della ditta Interwaste S.r.l. e la congruità delle tempistiche proposte per la 
conclusione del progetto; 

Dato atto che la modifica al contratto rientra nella fattispecie della modifica non sostanziale ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023 art. 120 commi 5 e 6, in quanto: 

a) la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto 
iniziale, avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o di 
accettare un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori 

partecipanti alla procedura di aggiudicazione; 

b) la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto o dell'accordo quadro a favore 

dell'aggiudicatario in quanto le modifiche sono disciplinate in sede contrattuale e mantengono 
inalterata la natura del contratto che permane a prestazioni corrispettive aventi il medesimo 
bilanciamento 

copia informatica per consultazione



pag. 3/3 

c) la modifica non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto; 

d) non vi è sostituzione si contraente rispetto all’originario; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

A parziale modifica di quanto previsto dall’art. 3 “Corrispettivo e pagamenti” e dall’art. 4 “Durata del 
contratto”del Contratto n. 243 Repertorio 2024 sottoscritto in data 21/02/2024; 

 

LE PARTI PATTUISCONO QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 – Documentazione tecnica e cronoprogramma 

La modifica non sostanziale approvata dal RUP con Determina Dirigenziale n. …. del ……costituisce 
documentazione tecnica integrativa rispetto a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto. La 
fornitura e messa in opera dovrà avvenire in 60 gg dalla sottoscrizione della presente scrittura privata. 

Art. 2 – Ridefinizione importo contrattuale 

La modifica non sostanziale approvata dal RUP con con Determina Dirigenziale n. …. 
del ……comporta la seguente integrazione contrattuale: 

 

 

Implementazione videosorveglianza – postazioni isole ecologiche Lavagna 

Descrizione Nr. Prezzo Unitario 

€ 

Totale €  

Camera 8MPX 4K 5X (compresa di 

morsetteria varia e materiale di 

consumo per installazione, fornitura 

e montaggio di batterie a pannello 

solare) 

11 4.000,00 44.000,00 

Ribasso d’asta 5,01%  - 2.204,40 

Totale netto ribasso 41.795,60 

A detrarre valore videosorveglianza di progetto 15.000,00 

Maggiore onere per implementazione videosorveglianza (netto Iva) 26.795,60 

 

Per quanto non diversamente descritto nella presente scrittura si confermano i contenuti del Contratto 
n. 243 Repertorio 2024 sottoscritto in data 21/02/2024, che si intendono integralmente richiamati e 
trascritti. 

 

Letto e confermato, 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA    L’OPERATORE ECONOMICO 

……………………………      …………………………… 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2942/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

Oggetto: ID 4587 PNRR - FORNITURA, CON POSA IN OPERA, DI STRUTTURE PER IL 
MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI LAVAGNA - CUP I61E22000190001 CIG 
A01BD78D98.- MODIFICA CONTRATTO, APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA 
PRIVATA E INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO A FAVORE DI INTERWASTE SRL. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40030
37 

+ 952.330,36       83 2024 I61E2
20001
90001 

 

Note:  
 
 

USCI
TA 

09032.0
2  

0  20000
11 

+ 32.690,63 236 2024  295 2024    I61E2
20001
90001 

A01
BD7
8D9

8 

Note: lav 143 - M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" 

 

TOTALE ENTRATE: + 952.330,36  

TOTALE SPESE: + 32.690,63  

 
Genova li, 22/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 2666 del 18/10/2024 
 

UFFICIO 
Servizio Gestione risorse in rete 
Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

 
 
 

Oggetto: ID 4587 PNRR - FORNITURA, CON POSA IN OPERA, DI STRUTTURE PER 
IL MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI LAVAGNA - CUP 
I61E22000190001 CIG A01BD78D98.- MODIFICA CONTRATTO, APPROVAZIONE 
SCHEMA SCRITTURA PRIVATA E INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO A FAVORE 
DI INTERWASTE SRL. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 22/10/2024 al 06/11/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 2056/2024 
 
 
 
Genova li, 08/11/2024 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


